



## شورای نگهبان افراد را به مردم می‌شناساند



حسین شریعتمداری، مدیرمسئول روزنامه کیهان و محسن هاشمی، رئیس شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی در برنامه

تلویزیونی گفت‌وگوی ویژه خبری شبکه خبر سیمیا، با عنوان الزامات رقابت واقعی در انتخابات حضور یافتند. محسن هاشمی در ابتدای برنامه با اشاره به الزامات رقابت واقعی در انتخابات، گفت: «در فرمایشات مقام معظم رهبری، همگان برایشان روشن شده است که کشور احتیاج به یک انتخابات رقابتی و با مشارکت بالا دارد. مطمئناً یک مجلس متکثر و ملی کارآمد می‌تواند خیلی از مشکلات را حل کند. باید برای انتخابات یک حرکت جدی انجام شود. به‌نظرم مخاطب رهبر انقلاب آن‌هایی هستند که نگاه‌شان نسبت به مقبولیت، انتخابات زینتی است.» وی در بیان مصادیق چنین نگاهی، اظهار کرد: «مثل تفکراتی مانند آقای مصباح‌یزدی و یا کسانی که طرفداران‌شان هستند، مثل پایداری‌ها.» شریعتمداری نیز در پاسخ به محسن هاشمی، گفت: «معتقدم باید برای عرایض‌مان سند بیآوریم؛ همین‌طور نمی‌شود سخن گفت، مثلاً درباره آقای مصباح می‌گویند، چنین چیزی از ایشان خبر نداریم، ذهن خوانی نمی‌شود کرد، با توجه به اینکه ما در میان خبرها هستیم، در مورد مقبولیت، تا جایی که به خاطر دارم تنها کسی که چنین نظری داشت، آقای هاشمی‌فسنجانی بود، تنها کسی که این نظر را داشتند ما انتخابات را اولاً با حداقلی انجام دهیم تا کارمان پیش رود، آقای هاشمی‌فسنجانی بودند و برای آن سند وجود دارد، اما دیگران را من ندیدم که چنین نظری داشته باشند.»

محسن هاشمی درباره بررسی صلاحیت‌های انتخاباتی گفت: «دست‌اندرکارانی که الان دارند انتخابات را مدیریت می‌کنند، نحوه‌ای است که در هیئت‌های اجرایی این همه آدم را عدم احراز زده‌اند، در صورتی که عدم احراز، ردصلاحیت نیست، وقتی کسی عدم احراز شده، باید به مردم واگذار کنند. مردم باید تشخیص دهند، روشی که در دولت و هیئت‌های اجرایی که دولت چیدمان کرده اینگونه است که مشخص است به سمت مشروعیت پیش نمی‌روند، هنوز نتوانسته‌اند برای مردم فضایی ایجاد کنند که نشان دهند نظام به سمت مشروعیت از طریق انتخابات پیش می‌رود.» در ادامه شریعتمداری خطاب به محسن هاشمی که موضوع نظارت بر انتخابات شوراهای شهر را مطرح کرد، گفت: «مثلاً در همین انتخابات شورای شهر، نظارت استصوابی نبود، دور اول شورای شهر، همه از اصلاح‌طلبان بودند، به قدری تخلف شد و وضع خراب بود که خودتان آن را منحل کردید، در شوراهای شهر اخیر، بعضی از شوراهای شهر طبق آمار، تقلب و سوءاستفاده شده است، در یکی از شهرها کل (اعضای) شورای شهر را زندانی کردند. کار شورای نگهبان کمک به مردم است و اصلی‌ترین وظیفه شورای نگهبان معرفی افراد به مردم است. فردی در شمال کشور تایید صلاحیت شد ولی رای نیاورد بعد از مدتی به جرم قتل دستگیر شد، زیرا از فردی پول زیادی برای تبلیغات انتخاباتی قرض کرده بود و چون فرد راضی نشده بود به تهدیداتش تن دهد وی را کشته بود. اگر این جرثومه وارد مجلس می‌شد چه اتفاقی رخ می‌داد؟ مردم عادی چگونه می‌خواستند وی را بشناسند؟ شورای نگهبان افراد را به مردم می‌شناساند.»

## افراطی‌ها و تفریطی‌ها دوست ندارند انتخابات پر شور باشد



محسن هاشمی به برخی جریان‌ها و گروه‌ها در کشور اشاره کرد که دیدگاه‌های متفاوتی نسبت به مقبولیت جمهوری اسلامی در گرو

انتخابات دارند و گفت: «گروه اول جریان افراطی هستند، این گروه در زمانی که مشارکت بالاست و می‌دانند رأی نمی‌آورند، دوست دارند انتخابات کم‌رونق باشد و هر کاری می‌کنند که این اتفاق بیفتد، برای همین مقام معظم رهبری نگران هستند، چون ایشان در ابتدای سال این موضوع را مطرح کردند، اما دیدند دست‌اندرکاران انتخابات هیچ‌فعالیتی برای پرشور کردن انتخابات نداشتند و دوباره این سخنان را تکرار کردند. گروه دوم، معتدلین و بخشی از اصلاح‌طلبان معتدل و میانه‌روهایی هستند که خواهان انتخابات پرشور هستند، زیرامی‌دانند در انتخابات پرشور برنده می‌شوند، اما با نظرات استصوابی که در کشور حاکم است، با برخی حرکت‌ها، الان حوصله‌گذاری صلاحیت ندارند، همین باعث می‌شود که انتخابات پرشور نشود، بنابراین اگر بخواهیم انتخابات پرشور شود، باید کاری کنیم که شورای نگهبان اینگونه عمل نکند. گروه تفریطی هم هستند که اصلاً رأی نمی‌دهند و به‌دنبال براندازی هستند و می‌خواهند انتخابات پرشور نشود که نظام جمهوری اسلامی از مشروعیت بیفتد.»

## نگاه اصلاح‌طلب / ۲

### مصطفی عربی فعال سیاسی اصلاح‌طلب در سمنان:

## همه تریبون‌ها را خاموش کرده‌اند

با توجه به شرایط کلی کشور و فشارهای اقتصادی و روانی که بر مردم وجود دارد، نمی‌شود حتی پیشنهاد بحث مشارکت در انتخابات را داد. اما احساس می‌کنم در این دوره مشارکت خیلی کمتر از دوره قبل باشد و اگر این موضوع در استان مدیریت شود، می‌توان انتظار افزایش مشارکت را داشت.

**در شهرستان‌های مختلف فضای سیاسی چگونه است؟**  
در چند شهرستان از جمله سرخه، برای انتخابات اصلاً جلسات سیاسی برگزار نشده است و ما پیشنهاد دادیم که استانداری به فرمانداران دستور ویژه دهد و با احزاب جلسات برگزار کنند و فعالین و نخبگان اجتماعی را پای کار بیاورند. در این مدت حتی شناسایی نخبگان نیز رخ نداده است. در دیگر شهرستان‌ها، از جمله گرمسار و مهدی شهر طی جلساتی که داشتیم، مشخص است برنامه سیاسی در این شهرها نیز وجود ندارد. در شهر سمنان با توجه به اینکه در زمینه انتخابات خیلی ضعیف شده است، باید شهرستان‌های دیگر و روستاها بیشتر تقویت شوند تا مشارکت مقداری بالاتر برود.

**در واقع به نظر می‌رسد سیاست در استان سمنان رنگ باخته است؟**

سمنان یک شهر سیاسی است اما چند موضوع بر فضای سیاسی استان تأثیر گذاشته‌اند. یک موضوع این است که خیلی از نخبگان ما خانه‌نشین شدند و کسانی که در بحث‌های اجتماعی، سیاسی و فرهنگی فعالیت داشتند خانه‌نشین شدند. دومین موضوع این است که تریبون ما خاموش شده است و هیچ تریبونی برای صحبت کردن نداریم تا نظرات و پیشنهادات و انتقادهای سازنده را مطرح سازیم.

**فکر می‌کنید با توجه به غلبه جریان اصولگراد در سمنان تمایلی برای مشارکت مردم سمنان در انتخابات از سوی فعالان این احزاب وجود دارد؟**

اجازه دهید این مسئله را با فضای رسانه‌ای و محدودیت‌هایی که وجود دارد، توضیح دهم. در دوره اصلاحات تریبون‌های آزاد زیادی برگزار می‌شد اما در این دوره همه تریبون‌ها را خاموش کرده‌اند و کسی حق صحبت کردن ندارد. اگر هم کسی بخواهد صحبت کند با ترس و نگرانی است. اصلاح‌طلب‌ها در سمنان مهجور مانده‌اند و باید فضایی فراهم شود که بتوانند صحبت کنند. اگر نظرات مطبوعاتی و رسانه‌ای برای انتخابات وجود دارد، چرا این قانون در همه دوره‌ها رعایت نمی‌شود؟

**و این عدم اختصاص فضای مناظره و مباحثه چه تأثیری در فضای سیاسی استان دارد؟**

وقتی صحبت‌ها از پشت تریبون‌ها اعلام شود، مردم با ایده‌ها و نظرات آشنا می‌شوند و مردم هم نقطه‌نظرات خود را می‌گویند. وقتی مردم، تریبونی برای شنیدن نظرات مختلف نداشته باشند، به شبکه‌های خارجی روی می‌آورند و نباید اینگونه باشد که تریبون‌ها خاموش شود و یکسری افراد گزینش‌شده بتوانند صحبت کنند.

**دوره‌های مختلف می‌دهند و برآورده نشدن آن وعده‌ها پس از ورود به مجلس، چه تأثیری روی میزان مشارکت مردم دارد؟**

قطعاً مردم این وعده‌ها را مورد ارزیابی قرار می‌دهند. هرچند خیلی از افراد وعده‌های محقق‌نشده را به شرایط اقتصادی وصل می‌کنند اما این موارد بی‌تأثیر نخواهد بود. از طرفی احزاب هم به دنبال این هستند که در مبحث تبلیغات، حول محور وظایف نمایندگان موضوعات را مطرح کنند چرا که گاهی توقعاتی که خود احزاب و کاندیداها ایجاد می‌کنند، تأثیر منفی می‌گذارد در صورتی که آن وعده جزو وظایف نماینده نبوده است. قانون‌گذاری و نظارت دو وظیفه اصلی نماینده است و باید با نگاه ملی در همین چارچوب حرکت کنند. متأسفانه برخی مطالبات گروه‌های تأثیرگذار ذهن مردم را به این سمت برده است که یک کاندیدا در صورت نماینده شدن چه کاری برای آن شهر انجام می‌دهد.

**کدام احزاب در استان سمنان نفوذ و تأثیرگذاری بیشتری دارند؟**

در استان سمنان نفوذ اصولگرا بیشتر است. اصولگراها خوشبختانه در سمنان به اتفاق نظر رسیده‌اند. برای مثال در کشور الان با جبهه پایداری مشکلاتی داریم اما در استان سمنان اینگونه نیست و احزاب همسو در استان ما هماهنگ‌تر از مرکز هستند. در نشست‌های گروهی هم که شورای وحدت و دیگر شوراها برگزار می‌کنند به دنبال این هستند که حتی اگر اختلاف‌نظری وجود دارد در سمنان وحدت احزاب حفظ شود.

مصطفی عربی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب در سمنان در گفت‌وگو با هم‌میهن، درباره فعالیت احزاب سیاسی اصلاح‌طلب این استان در آستانه برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم و پیش‌بینی مشارکت توضیحاتی داده است که در ادامه می‌خوانید:

**فضای سیاسی و انتخاباتی استان سمنان و احزاب اصلاح‌طلب این استان در ماه‌های منتهی به برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم چگونه است؟**

فضای سیاسی استان در حال حاضر آن محوریت انتخاباتی که باید داشته باشد را ندارد و فضای انتخاباتی خیلی کم‌رنگ است. برای این فضای سیاسی برنامه‌ریزی هم نشده است و با توجه به اینکه تأییدصلاحیت اصلاح‌طلب‌ها در استان سمنان ریزش داشته است، اصلاح‌طلب‌ها کاندیدای چندانی در سطح استان ندارند و دوستان نسبت به فضای سیاسی خیلی دل‌سرد شده‌اند. ما شاهد تدارک برنامه‌های خاصی نیز از سوی مدیریت اجرایی استان نیستیم و این موضوع مقداری تنش ایجاد می‌کند و با توجه به زمان کم باقی‌مانده تا برگزاری انتخابات، همکاران سیاسی ارشد در سطح استان باید برنامه‌ریزی‌هایی داشته باشند و از همه قشرها دعوت کنند و از آن‌ها بخواهند که وارد بحث‌ها و فضای سیاسی مربوط به انتخابات شوند. اصلاح‌طلب‌های استان سمنان تمایل دارند که با سیاسیون ارشد در استان همکاری و هم‌فکری کنند تا مواضع سیاسی را روشن کنیم، اما متأسفانه همکاری خوبی بین اصلاح‌طلبان در استان سمنان دیده نمی‌شود.

**منظور این است که در سمنان بین اصلاح‌طلبان شکاف مشارکت و عدم مشارکت در انتخابات وجود دارد؟**

بله، مقداری تمایل به عدم مشارکت در برخی وجود دارد و ردصلاحیت‌ها، افراد را دل‌سرد کرده است. از نظر من بهترین موضوع سیاسی که در حال حاضر می‌شود روی آن مانور داد، رسانه است که بتواند حوزه سیاسی را پررنگ‌تر کند. خانه احزاب از سوی رسانه‌ها بیشتر معرفی شود چرا که خوشبختانه در خانه احزاب یک همکاری وجود دارد و در واقع اتفاق نظر داخلی است. اما این اتحاد در بحث اجرایی در استانداری تأثیرگذار نیست و امیدواریم که بتوانیم نقش مشارکت را در استان بیشتر کنیم، چرا که فضای انتخاباتی در استان خیلی سرد است. در دوره‌های قبلی در این بازه زمانی تنور انتخاباتی گرم بوده اما در حال حاضر چنین فضایی دیده نمی‌شود.

**در سال ۹۸ نیز مشارکت مردم استان سمنان ریزش قابل‌ملاحظه‌ای نسبت به دوره قبل داشت که تحت تأثیر ردصلاحیت‌ها و اتفاقات**

**سال ۹۸ بود. فکر می‌کنید در این دوره مشارکت مردم با توجه به وضعیت معیشتی و اعتراضات سال ۱۴۰۱، چگونه خواهد بود؟**

دارد. مردم هم یک نگاه به احزاب دارند و هم به فردی که کاندیدا شده است و نقطه‌نظرات، سوابق و جایگاه مردمی‌ای که دارند، جمع‌بندی می‌کنند و رأی می‌دهند. از نظر انتخاب قبیله‌ای نیز در شهرستان گرمسار اندکی شرایط سیاسی آن متأثر از قبیله‌هاست و از آنجایی که بخش عمده‌ای از جمعیت این شهر به‌صورت عشیره‌ای و یا قبیله‌ای زندگی می‌کنند و زندگی ایلبانی در آنجا جریان دارد، بر انتخاب افراد تأثیرگذار است. در شهرهای سمنان، دامغان و شاهرود این موضوع کمتر تأثیرگذار است.

**در استان سمنان، موضوع انتقال آب بحث بسیار مهمی برای مردم است و هر رئیس جمهوری که از این استان انتخاب می‌شود گریزی به این موضوع دارد، هرچند که مخالفت‌های بسیاری با آن وجود دارد. مطرح کردن موضوع انتقال آب به استان سمنان از سوی افراد سیاسی چه تأثیری بر مشارکت مردم این استان در انتخابات داشته است و نگاه مردم به این وعده‌ها و شعارهایی که می‌دهند، چیست؟**

استان سمنان ششمین استان پهناور کشور است و به‌عنوان یک چهارراه استراتژیک شناخته‌شده است و معادن بسیار غنی دارد. بنابراین اگر مشکل آب این استان حل شود، می‌تواند جمعیت‌پذیری بسیار بالایی داشته باشد به‌ویژه که هم‌جوار با پایتخت است. زمانی که من در مجلس دهم بودم، دو ردیف بودجه‌ای برای انتقال آب دریای خزر و سد فیفسک دریافت کردیم که متأسفانه هنوز به سرانجام نرسیده‌اند و قطعاً این موارد در افکار عمومی تأثیرگذار است. مردم انتظار دارند اقدامات زیربنایی که شروع شده، ادامه یابد و وقتی می‌بینند کار متوقف شده و دلیل کافی نیز، چه از طرف مجلس و چه از طرف دولت ارائه نمی‌شود، طبیعتاً تأثیر منفی خواهد داشت.

**پیش‌بینی شما از مشارکت مردم استان سمنان در انتخابات مجلس دوازدهم چیست؟ آیا در ماه‌های باقی‌مانده فضای سیاسی گرم‌تر خواهد شد؟**

با این فضا احتمال مشارکت کمتر از ۵۰ درصد است. باید صبر کرد و شرایط را دید، اگر اتفاق خاصی در جامعه رخ دهد و باعث اتفاقات مثبتی شود، ممکن است فضا عوض شود اما با این روند، این احتمال هم ضعیف است و چیزی که در جامعه می‌بینیم موج‌های منفی است که از جنبه‌های مختلفی که اشاره کردم در جامعه حاکم است و طبیعتاً واکنش جامعه نیز به این امواج منفی واکنش منفی خواهد بود. روند، روند خوبی نیست، مگر اینکه اتفاقات خارق‌العاده و خاصی رخ دهد اما این روند انتخاباتی با استقبال کم و مشارکت حداقلی را دامن می‌زند.

درصد مشارکت مردم سمنان در انتخابات ادوار مجلس	
مجلس اول	۶۲/۳۸
مجلس دوم	۳۸/۵۹
مجلس سوم	۷۷/۵۵
مجلس چهارم	۵۳/۲۱
مجلس پنجم	۶۲/۷۹
مجلس ششم	۶۸/۷۹
مجلس هفتم	۷۵/۳۸
مجلس هشتم	۶۸
مجلس نهم	۷۵
مجلس دهم	۶۶
مجلس یازدهم	۴۷/۴۵

فضا حساس‌تر و متفاوت‌تر می‌شود و ممکن است اتفاقات دیگری هم رخ دهد اما در حال حاضر همه به دنبال ارائه لیست واحد هستند.

**از استان سمنان دو نفر رئیس‌جمهور بوده‌اند. آیا هم‌طیف‌های احمدی‌نژاد و روحانی برنامه و راهبرد خاصی در استان سمنان دارند؟**

خیر! حتی در زمان ریاست جمهوری این دو بزرگوار نیز چنین اتفاقی در استان سمنان نیفتاده بود. الان هم به این شکل در استان سمنان حساسیتی وجود ندارد و بیشتر مسئله اصلاح‌طلبی و اصولگرایی مطرح است و دو رئیس‌جمهور اهل سمنان خیلی هم تأثیر استانی ندارند. اما احزاب تأثیر خوبی دارند چرا که نزدیک استان تهران است و سمنانی‌ها در شورای مرکزی احزاب مختلف به‌ویژه در تهران حضور دارند اما تأثیر اشخاص بر فضای سیاسی استان نه محرز و نه شفاف است.

**با توجه به کاهش مشارکت مردم سمنان در انتخابات دور گذشته مجلس و شرایط حاضر کشور از جمله مشکلات معیشتی و اعتراضات مدنی، پیش‌بینی شما از مشارکت مردم این استان در انتخابات آتی مجلس چیست؟**

یقیناً استان سمنان نیز بی‌تأثیر از وضعیتی که در کل کشور حاکم می‌باشد، نیست، اما یک حسنی

که استان‌های مرکزی از جمله سمنان دارند این است که ولایت‌مداری و تبعیت از بزرگان و مراجع در این استان‌ها بیشتر از دیگر نقاط کشور است و احساس دین‌بیشتری می‌کنند. به نظر می‌رسد مشارکت خوب باشد. شاید ایده‌آلی که مدنظر ما هست رخ ندهد اما تا الان فضا نشان می‌دهد که با وجود ناراحتی‌ها بحث حفظ نظام و انقلاب برای مردم مهم است. از طرفی حساسیت‌های انتخاباتی را هم نباید نادیده گرفت و حضور کاندیداها نیز در مشارکت تأثیرگذار است و به نظر می‌رسد حضور پرشوری داشته باشیم.

**آیا کاندیداها متعددی که به آنها اشاره کردید، چهره‌های شناخته‌شده‌ای هستند که مردم ترغیب بشوند و به آنها رای دهند یا اینکه چهره‌های جدید و ناشناس ثبت‌نام کردند؟**

به نسبت دوره‌های قبل چهره‌های سرشناس بیشتر هستند. افرادی که اولین بار است کاندیدا می‌شوند و چندان شناخته‌شده نیستند هم در بین افراد داریم اما در هر شهرستانی به جرات می‌توانم بگویم حداقل ۵ تا ۶ چهره سرشناس در بین کاندیداها داریم.

**حتی در بین اصلاح‌طلب‌ها؟**

اصلاح‌طلب‌ها در برخی از شهرستان‌ها بیشتر و در برخی از شهرستان‌ها کمتر چهره سرشناس دارند.

**فکر می‌کنید وعده‌های مختلفی که کاندیداها در**

